ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 05 DE MARÇO DE 2012.

PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

 Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA:
 Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

 Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

Aos cinco dias do mês de março do ano dois mil e doze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 5ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, FONTÃO, e REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária  realizadas no dia vinte e sete de fevereiro do ano dois mil e doze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores, DR. BITTAR, LELO PAGANI e PROF. NENÊ.  Em seguida, solicitou ao Senhor  Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:. da Secretaria Municipal de Obras, Protocolo 0025/2012, em resposta aos Requerimentos nºs. 052, 055, 066, 069 e 076/2012; da Secretaria Municipal de Planejamento, Processos nºs. 006813, 006727,  006812, 007842, 006724,  em resposta, respectivamente, aos   Requerimentos  nºs. 062, 067, 065, 093 e 048; da Chefe de Divisão  de Secretaria e Expediente, encaminhando Relatório de Convênios de nº. 101 a 175,  referente ao ano de 2011, bem  como,  arquivos  dos  Convênios  assinados; da Secretaria de Estado do  Meio Ambiente, Of. SMA/APAS  Nº. 01/2011, comunicando que  foi  firmado um protocolo de intenções  estipulando que   supermercados   filiados à  APAS  deixarão de
distribuir sacolas plásticas a partir de 25 de janeiro de 2012; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, Of. Circular Externo/MDS/SNAS/DEFNAS/CGEOF/Nº. 55/2012, comunicando a transferência de recursos ao Fundo Municipal de Assistência Social, destinados ao custeio das ações e serviços socioassistenciais de caráter continuado; do Ministério da Educação, Comunicado CM007753/2012, informando a liberação de recursos financeiros para garantir a execução de Programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; do Ministério da Saúde, Nº. Ref.: 000558, 006174, 001335, 001070, 00174, 002365/MS/SE/FNS-2012, para pagamento de Programa de Assistência Farmacêutica Básica, Saúde da Família, Saúde Bucal, Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar Assistência Farmacêutica Básica e Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde; da Associação Fraternal Pelicano, Protocolo 0036/2012, Convite para a abertura da 2º. Copa AFRAPE de Judô, que será realizada no dia 11 de março, às 9 horas, no Ginásio da Associação Atlética Botucatuense e da Câmara Municipal de Gavião Peixoto, Convite para a reunião que ocorrerá  no dia 09/03/2012 com o tema: “Vereadores em Defesa da EMBRAER”. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA:. 1)PROJETO DE LEI nº. 008/2012, de autoria do Prefeito Municipal que “autoriza o Poder Executivo a doar material de extensão de rede elétrica a CPFL Paulista”. 2) PROJETO DE LEI nº. 009/2012, de autoria do Prefeito Municipal que “Cria o Programa Aluguel Social e dá outras providências". 3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº. 011/2012, de autoria do Prefeito Municipal que "dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 - Plano Plurianual - período de 2010 a 2013 - Secretaria Municipal de Cultura”. 4)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº. 012/2012, de autoria do Prefeito Municipal que "dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 887/11 - LDO exercício de 2012, e dá outras providências, abre crédito adicional especial, até o limite de R$ 1.900,000,00 (um milhão e novecentos mil reais) - Secretaria Municipal de Cultura”. 5)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº. 013/2012, de autoria do Prefeito Municipal que “dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 - Plano Plurianual - período 2010 a 2013" - Secretaria Municipal de Transporte”. 6)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº. 014/2012, de autoria do Prefeito Municipal que "dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 887/11 - LDO exercício de 2012, e dá outras providências para abertura de crédito adicional especial de R$ 1.300,000,00 (um milhão e trezentos mil reais) - Secretaria Municipal de Transporte”. 7)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº. 015/2012, de autoria do Prefeito Municipal que "dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 - Plano Plurianual - período de 2010 a 2013. - Secretaria Municipal de Desenvolvimento”. 8)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº. 016/2012, de autoria do Prefeito Municipal que "dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 887/11 - LDO exercício de 2012, e dá outras providências. -para abertura de crédito adicional suplementar de R$ 120.000,00 - (Secretaria Municipal de Desenvolvimento)”. 9)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº. 017/2012, de autoria do Prefeito Municipal que "dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 634, de 22 de setembro de 2009 - Plano Plurianual - período de 2010 a 2013 - Secretaria Municipal de Educação”. 10)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº. 018/2012, de autoria do Prefeito Municipal que "dispõe sobre a alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 887/11 - LDO exercício de 2012, e dá outras providências - para abertura de crédito adicional suplementar de R$ 2.120.000,00 - Secretaria Municipal de Educação”. 11)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº. 19/2012, de autoria do Prefeito Municipal que "dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 634, de 22 de setembro de 2009 - Plano Plurianual - período de 2010  a 2013 - Secretaria Municipal de Habitação”. 12)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº. 020/2012, de autoria do Prefeito Municipal que "dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 887/11 - LDO exercício de 2012, e dá outras providências" - para abertura de crédito adicional especial de R$ 5.000,00 - Secretaria Municipal de Habitação bem como a criação do Programa Aluguel Social. REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs. 008/12 e 009/12.REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador ABELARDO, nºs. 142, 143 e 144/12, do Vereador XÊ, nºs. 125, 126, 127 e 128/12, do Vereador CURUMIM, nº. 123/12; dos Vereadores CURUMIM e FONTÃO, nºs. 124, 131, 132 e 133/12; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 112 e 113/12; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº.  120/12; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 117, 118 e 0121/12; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 137, 138, 139, 140  e 141/12; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 110, 129 e  130/12; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 134, 135, 136 e 146/12; do Vereador  PROF. NENÊ, nº. 145/12 e do Vereador REINALDINHO, nºs.  114, 115, 116, 119 e 147/12. Durante a leitura dos Requerimentos apresentados, pela Ordem o Vereador BOMBEIRO TAVARES questionou o pedido contido no Requerimento nº. 122/12, de autoria do Vereador LELO PAGANI, alegando que o assunto já tinha sido apresentado por ele no mês de fevereiro. Então, após a constatação desse fato,  o Vereador LELO PAGANI  pediu a RETIRADA do referido requerimento. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: de TODOS OS VEREADORES, nº 008/12, do Vereador FONTÃO, nº 009/12, e do Vereador PROF. NENÊ, nº 010/12. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CARLOS TRIGO, nº 004/12 e dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº 005/12. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, deu-se início ao PEQUENO EXPEDIENTE, fazendo uso da Tribuna o Vereador PROF. NENÊ. Terminado o Pequeno Expediente,  imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini”: o Vereador PROF. GAMITO, o Vereador FONTÃO, o Vereador PROF. NENÊ, o Vereador REINALDINHO, o Vereador ABELARDO,  aparteado pelo Vereador BOMBEIRO TAVARES, e o Vereador CURUMIM. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada verificou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 007/2012- de iniciativa do Vereador XÊ, que Declara de Utilidade Pública, no município de Botucatu, o “Clube Atlético Botucatu”. Fez uso da palavra, por quinze minutos, o Vereador XÊ. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária.  Eu, LÍLIAN CRISTINA ALVES COELHO GOMES, Oficial Legislativo da Câmara Municipal, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, ...........................................................................Vereador ANDRÉ    ROGÉRIO   BARBOSA.   O 1º.   Secretário da Câmara Municipal de Botucatu, .................................................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
LCACG/lcacg